**Gregorius.**

Esse sanctorū aīas i celo sacri elo<sup>9</sup> qui satisfactioe credidisti: o; vt p̄ oīa esse credas t iniquozū aīas in inferno qz ex retributione terne iusti cie ex qua iusti iā gloriānt necesse ē p̄ oīa vt t inuisit i crucient. Hā sicut electos b̄ritu do letificat ita credi necesse ē qd̄ a die extus sui ignis reprobos exurat.

Qua ratioe credendū sit vt i corporeos spiritus tenere ignis

corporeus possit. **Ca. XXVIII.**

**Petrus.**

Qua ratione credendus est quae re incorporea tenere ignis corporeus possit.

**Gregorius.**

Qui vivetis hominis incorporeus spiritus tenet in corpore cur non post mortem cum incorporeus sit spiritus etiam corporeo igne teneatur.

**Petrus.**

Ut vivente quolibet scire incorporeus spiritus tenet in corpore quae vivificat corpus.

**Gregorius.**

Qui incorporeus spiritus. Petre in hoc teneri potest quod vivificat quare non penaliter et ibi teneat ubi mortificatur. Teneri autem spiritus per ignem dicimus ut in tormento ignis sit videndo atque sentiendo puniat. Ignem namque eo ipse patitur: quo videt et quod cremari se aspicit: crematur. Sicque fit ut res corporea incorpoream exurat dum ex igne visibili ardor ac dolor invisibilis trahit ut per ignem corporeum mens incorporea etiam incorporea flamma crucietur quis colligere divinis evangelicis possumus quod in eodem aetate non solum videndo sed etiam experiendo patiat. Veritas etenim voce divites mortuus in inferno dicitur sepulchrum. Cuius aetate quod igne teneat insinuat voces quod Abraham deprecatur. dicentes. mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam ut refrigeret linguam meam quod crucior in hac flamma. Dum ergo peccatorum divinitus dantur veritas igne prohibet quisnam sapiens reproborum animas tenet in ignibus neget.

**Petrus.**

Ecce ratio ac testimonio ad credulitatem flectit animum sed dimissus iterum ad rigorem redit. Quomodo enim res corporea re incorpoream teneat atque affligere possit: ignoro.

**Gregorius.**

Et quomodo an apostatas spiritus in celesti gloria delectos esse corporeos an incorporeos suspicaris.

**Petrus.**

Alis sanum sapiens esse spiritus corporeus dixerit.

**Gregorius.**

Et bene ignem esse corporeum fatentis.

**Petrus.**

Sed bene corporeum esse non ambigo in quo certum est corpora cruciari.

**Gregorius.**

Et reprobis veritas in fine dicitur. ite in ignem eternum quod patet est diabolo et angelis. Si igitur diabolus et angelus cum sint incorporei corporeo sunt igne cruciandi quod mirum si aetate non recipiant corpora possunt corpora sentire tormenta.

**Petrus.**

Aetate ratio nec debet de hac re ulterius questione disturbare.

**Gregorius.**

**De morte Theodorici regis Arriani. Cap. XXIX.**

Quis laboriose credidisti opere cum credo si ea quae mihi a virtus fidelibus sunt gesta: narravero. Julia non huiusmodi Romanae ecclesiae: cui deo auctore de sereno: scodus defensor: quod ante septem fere annos defuit: est: ad me adhuc in monasterio positum crebro vivebat et mecum colloquere de aetate utilitate consueverat. hic itaque mihi quodam die narravit: dicens. Theodorici regis temporibus pro socii mei in Sicilia exactoribus canonis egerat atque iam ad Italiam rediebat. Cuius navis impulsae ad insulam quae Lipari appellatur. Et quod illic vir quidam solitarii magne virtutis habitabat: dum naute navis armamenta repararet visus est predicti pro socii mei ad eundem virum digne persequi eos et orationibus commendare. Quos vir dum cum vidisset eis in alia colloquens dixit scis quod rex theodorici mortuus est: cui illi propter ruderem. Absistens eum vivente dimissum.

nihil tale ad nos nūcūsq; plātū est. Quibus dei famulus addidit dicēs: Et iā mortuus est: nā hesterno die hora nona inter Iohannē papā & Simachū patriciū discipulis: atq; discalciatus: & vincis manib; deductus: in hanc vicinā vulcani ollā iactatus est. Ad illi audientes solliciti conscripserūt diē: atq; in Italiā reuersi: eo die Theodorici regē inuenerūt fuisse mortuum: quo eius exitus atq; supplicii dei famulo fuerat ostēsum: & quia Iohannē papam affligēdo in custodia occidit Simachū quoq; patriciū ferro trucidauit ab illis in ignē mitti aperuit: quos in hac vita iniuste iudicauit.

### De morte Reparati: Capitulum. XXX.

De quoq; tempe quo primū remote vite desiderio ambulabā quidā honestus senex Deus dedit noie: valde huī vrbis nobilit; amicus: mihi quoq; in amicitijs sedule iungebat. Qui mihi narrabat dicēs: Sothoz tempe quidā expectabilis vir Reparatus nomē venit ad mozem. Qui dū diu iam cōmutatus ac rigid' iaceret: vīsu est q' ab eo funditus status vitalis exisset: atq; exanime remāssisset corp'. Cūq; & multi qui cōuenerāt: & eū iaz mortuū familia lugeret: subito redijt: & cūctorū plāgentiū in stuporē verse sunt lachryme. Qui reuersus ait: Citius ad ecclesiā beati Laurētij martyris: qui ex noie conditoris Damasi vocat: puer mittite: & qd de Tiburtio p̄bytero agat: videat & resnūciare festinet: qui videlicet tūc Tiburtius carnalibus desiderijs subiacere serebat. Cui' adhuc vite mox bene quoq; florētius eius nūc ecclesie p̄byter meminit. Cū vero puer pergeret: narrauit isdē Reparatus: qd ad se reuersus fuerat: qd de illo: vbi ductus fuerat: agnouit dicēs: Paratus fuerat rogus ingēs: deductus autē Tyburtius p̄byter in eo est suppositus: atq; supposito igne cōcrematus. Ali' autē parabat rogus cui' a terrā in celū cacumen tendi videbat. Cui emissa voce clas-

matū est: cui' esset. His dictis statim Reparatus defunctus est. Puer vero q' trāsmissus fuerat ad Tyburtiū iaz eū mortuū inuenit. Qui videlicet Reparat' ductus ad loca penarum vidit: redijt: narrauit & obiit. Aperte monstrat: qz nobis illa nō sibi videret: qbus vuz adhuc cōcessum est viuere: licet etiā a malis opibus emēdare Rogū vero cōstrui Reparat' vidit: nō q' apud' infernū ligna ardeant: vt ignis fiat: sed narraturus hec viuētibus illa de incēdio pranoꝝ vidit: ex quibus nutrirī apud viuētes corporeus igitis solet: vt per hec assueta viuentē discerneret: quid de insuetis timere debuissent.

### De morte Lurialis cuius sepulchrum incensum est:

#### Capitulum. XXXI.

Errabile etiā quoddā in Valeria puincia cōtigisse vir vite venerabilis Maximian' siracusanus epus: qui diu in hac vrbe meo monasterio p̄fuit: narrare p̄uenit dicēs: Quidā curialis illic sacratissimo pascuall' sabbato iuenculā cuiusdā filiaz in baptisate suscepit. Qui dū post ieiuniū domū reuersus in multoq; vino ebriatus eādem filia suā secū manere petijt: eāq; nocte illa qd dictu nefas est: perdidit. Cūq; mane factu surrexisset: cogitare cepit: vt ad balneū p̄geret: ac si aqua balnei lauaret maculā pcti. Perrexit igit' lauit cepitq; strepidare an ecclesiaz ingredi vellet: s; si tāto die nō iret ad ecclesiā erubesceret hoies. Sin' hō iret p̄tescebat iudiciū dei. Hic itaq; hūana verecūdia: prexit ad ecclesiā: s; tremebūdus ac pauēs stare cepit atq; p' singula momēta suspect' qua hora immūdo spiritui traderet: & corā om̄i populo vexaret. Cūq; vehemētē timeret eū in illa mētarū celebritate quasi aduersi nihil cōtigit: qui letus extijt & die altero ecclesiā iam securus intrauit. Factūq; est vt per sex cōtinuos dies letus ac securus p̄cederet: estimans q' eius scelus dñs aut nō vidisset: aut visum misericorditer auertisset. Die autē septimo subita morte des-

functus est. Cuius sepulture traditus fuisse: per longū tempus cunctis vidētibus de sepulchro illius flāma exiit: et tam diu ossa eius cōcremavit: quousque ossa sepulchri p̄sumeret: et terra que in tumulū collecta fuerat: desossa videret. Quod videlicet omnipotens deus faciēs ostendit: quod eius anima in occulto pertulit: cuius etiam corpus ante humanos oculos cōsumpsit. Qua in re nobis quoque hec audientibus exemplū formidīs dare dignatus est: quatenus ex hac p̄sideratiōe colligamus quid aīa viuens ac sentiens pro reatu suo patiat si tanto ignis supplicio: etiā insensibilis ossa concremant.

An boni bonos in regno: et mali malos in supplicio agnoscat.  
Capitulū. XXXII.

Petrus.

n Osse velim: vel si boni bonos in regno: vel mali malos in supplicio agnoscant.

Gregorius.

b Cuius rei sententiā in verbis est dominicus: quā iam superius protulimus: luce clarius demonstrata.

In quibus dum dictū esset: hō erat diues et induabatur purpura et bysso: et epulabatur quotidie splendide: et erat quidā mendicis nomine Lazarus: qui iacebat ad ianuā eius: vlcerebus plenus: cupiens saturari: de micis: que cadebāt de mensa diuitis: et nemo illi dabat. Sed et canes veniebāt et lingeabant vlcera eius. Subiunctum est quod mortuus Lazarus portatus est ab angelis in sinū Abrahę: et mortuus est diues: et sepultus est in inferno. Qui eleuatis oculis suos cum esset in tormentis vidit Abrahā a longe et Lazarum in sinu eius: Et ipse clamauit dicens: Pater Abrahā: miserere mei: et mitte Lazarū vt intingat extremū digiti sui in aquā: et refrigeret linguā meam: quia crucior in hac flāma. Cui Abrahā dixit: Fili recorderare: quia recepisti bona in vita tua: et Lazarus similiter mala. Diues autē iam spem de seipso salutis nō habēs

ad promerendā suorum salutem cōuertit dicens: Rogo te pater: vt mittas eū in domo patris mei. Habeo enim quos fratres: vt testes illis ne et ipsi veniant in locū hūc tormentorum. Quibus verbis aperte declaratur: quia et boni bonos: et mali malos cognoscunt. Si igitur Abrahā Lazarū minime cognouisset: nequaquam ad diuitem in tormentis positū de transacta eius cōtritione loqueretur dicens: quod mala receperit in vita sua: et si mali malos nō cognoscerent nequaquam diues in tormentis positus fratrum suorum etiam absentium meminisset. Quomodo enim presertim nō posset agnoscere: qui etiā pro absentium memoria curauit exorare. Qua in re illud quoque ostendit quod nequaquam ipse requisisti: et quia boni malos: et mali cognoscunt bonos. Nam diues ab Abrahā cognoscit cui dictū est: Recepisti bona in vita tua: et electus Lazarus a reprobo est diuitem cognitus: quem mitti precat ex nomine dicens: Mitte Lazarū vt intingat extremū digiti sui in aquā et refrigeret linguā meā: in qua videlicet cognitiōe vtriusque partis cumulus retributiōis exerescit: vt boni amplius gaudeant: qui secū eos letare conspiciunt: quos amauerūt. Et mali dum cū eis torquentur: quos in hoc mundo despecto deo dilexerunt: eos nō solum sua: sed etiā eorum pena consumat. Fit autē in electis quoddā mirabili: quia nō solus eos agnoscent: quos in hoc mūdo nouerāt: sed et inuisos ac incognitos recognoscunt bonos quos nunquam viderūt. Nam cū antiquos patres in illa eterna hereditate viderint: eis in cognitis per visionē non erūt: quos in opere semper non erūt. Quia enim illic omnes cōmuni claritate deū conspiciunt. Quid est quod ibi nesciāt: vbi scientē omnia sciāt?

De religioso quodā moriente: qui prophetas vidit:

Capitulū. XXXIII.

n An quidam noster religiosus vir: et vite valde laudabilis: cū ante quadriennium moreretur: sic

religiosi alij qui presentes fuerunt: testati sunt: in hora exitus sui Jonā prophetam: Ezechielē quoq; et Daniēlem cepit aspiciere: eosq; dominos suos ex nomine clamare. Quos dum ad se venisse diceret: et depressis luminibus eis reuerentie obsequiū preberet: ex carne eductus est. Quia in re aperte datur intelligi que erit in illa incorruptibili vita noticia: si vir iste adhuc in carne corruptibili positus: prophetas sanctos: quos nimirū nunq̄ viderat agnouit.

**Q**uignote anime sepi⁹ se cognoscant: Et de morte Johannis et Ursi: Emorphij quoq; et Stephani:

**Capitulū. XXXIII.**

**1** Olet autem plerūq; contingere: vt egressura anima eos etiam recognoscat: cum quibus pro equa itate culparum: vel etiam premiorū in vna est mansione deputāda. Nam virtute venerabilis Eleutherius senex: de quo precedente libro multa narrat: in monasterio suo germanum fratrem Johannē nomine se habuisse perhibuit: qui ante dies quattuordecim suū fratribus exitū predixit. Cūq; decreveret quotidie computaret dies: ante triduum quam vocaretur ex corpore: febre correptus est. Ad horam vero mortis veniens inysteriū dominici corporis et sanguinis accepit: vocatisq; fratribus coram se psallere precepit: quibus tamē antiphona ipse per semetipsum: de semetipso imposuit dicens: Aperite mihi portas iusticie: et ingressus in eas cōstetbor domino: hec porta domini: iusti intrabūt per eam. Cūq; coram eo assistentes fratres psallerent: emissā subito et producta voce clamavit dicens: Urse veni. Quod mox vt dixit: eductus de corpore mortale vitam finivit. Mirati sunt fratres: quia hoc: qd̄ moriens frater clamauerat: ignorabant. Quo defuncto in monasterio facta est ma-

gna tristitia. Quarto autē die quibusdā fratribus necessariū fuit: vt ad monasteriū aliud positum longe transmitterent. Illuc ergo eūtes fratres omnes eiusdem monasterij monachos tristes vehemēter inuenerūt. Quibus cum dicerent: quid habetis q; vos in tanto morore deprimistis? Responderūt dicentes: Loci huius desolationē gemimus: quia vnus frater cuius nos vita in hoc monasterio cōtinēbat: hodie quartus est dies q; ex hac luce subtractus est. Cūq; fratres qui venerāt studiose inquirerent: qualiter dictus fuisset. Responderunt vsus: Qui vocatio nis eius horam subtiliter inquirētes ipso eum momento cognouerunt exisse de corpore quo per Johānem: qui apud eos defunctus est: fuerat vocatus. Qua ex re colligitur: quia vtrorūq; par fuerit meritum eius datum est: vt in vna mansione socialiter viuerent: quibus ex corpore cōtigit socialiter exte. Sed neq; hoc fileā quod dum adhuc laicus viueret: atq; in domo mea: que mihi in hac vrbe ex iure patris obuenerat: manerem: de quibusdam vicinis meis me contigit agnouisse. Quedā namq; iuxta me vidua Balla dicebatur: hec Emorphijū nomine iuuenem filiū habebat: a quo non longe quidam Stephanus: qui alio nomie Optio dictus fuit habitabat. Sed isdem Emorphius ad extrema vite veniens vocauit puerum suū: ei q; precepit dicens: Hade citius et dic Stephano optioni: vt cōcitus veniat: quia ecce nauis apparatus ē: vt ad Sycciliā ducl debeamus. Cūq; puer hunc insanire crederet: et obedire recusaret: cepit ille vehementer innuere dicens: Hade et nuncia illi quod dico: quia non insano. Egressus est puer vt ad Stephanū pergeret: cūq; in mediū tunc venisset: ei alius quidā obuiā factus est: qui hunc requisituit dicens: Quo vadis? Cui respōdit. Ad Stephanū optionem a domino meo missus sum. Atq; illi prius dixit: Ab eo vento: sed ante me hac hora defunctus est. Reuersus vero est puer ad Emorphijū dominus

suū: sed iam cum mortuū inuenit. Sicq̃ factū est vt dum alter obuiam venit: ⁊ ex medio itinere puer reuersus est: vt ex mē sura spacij potuisset colligi q̃ vno momē to vtriq̃ fuerant vocati.

**Petrus.**

Erribile est valde quod dicitur sed queso te: cur egredienti antē me nauis apparuit: vel se ad Sy ciliā duci mortiturus predixit.

**Gregorius.**

Alma vehiculo non eget: sed mī rū non est si adhuc homini in eoz̃ pore posito illud apparuit: quod p̃ corpus assueuerat videre: vt per hoc in telligi daretur: quo ei⁹ anima spiritaliter duci potuisset. Quod vero se ad Sy ciliā duci testatus est: quid sentiri aliud potest nisi q̃ p̃re ceteris locis in eius terre insu lis eructante igne tormentoz̃ū olle patues runt: que vt solent narrare qui nouerūt: laratis quotidie sinibus excrescūt: vt mū dī termino appropinquante: quanto cer tum est illuc amplius exurendos colligi: tanto ⁊ eadem tormentoz̃ū loca amplius videantur apparere. Quod omnipotens ⁊ deus ad correptionem viuientium in hoc mundo voluit ostendi: vt mentes infide lium: que inferni tormenta esse non cre dūt tormētoz̃ loca videāt que audita cre dere recusant. Quod vero siue electi: siue reprobi: cui⁹ cōmunis causa in opere fue rit: in loca etiam cōmunia deducant. Ae ritatis nobis verba satisfacerent: si etiam exempla deessent: ipsa quippe propter ele ctos in euangelio dicit. In domo patris mei mansiones multe sunt: si enim dispar retributio in illa beatitudine eterna non esset: vna potius mansio q̃ multe essent. Multe ergo mansiones sunt: in quibus ⁊ distincti bonoz̃ ordines sūt: vt propter meritorum consortium cōmuniter leten tur: ⁊ tamen vnā denarium omnes labor antes accipiant: qui in multis mansioni bus distinguūt. Quia ⁊ vna est beati tudo q̃ illic percipiunt: ⁊ dispar retribu tionia qualitas q̃ per opera diuersa cons

sequūtur: que nimirū veritas iudicij fut diem denunciās ait: Tunc dicam messo ribus: colligite zizaniā: ⁊ ligare eam in fa sciculos ad comburendū. Messores quip pe angeli zizania ad cōburendū in fasciculis ligant: cū pares panibus in tormentis si milibus sociant: vt superbi cū superbis: lu xuriosi cū luxuriosis: auari cū auariis: fal laces cum fallacibus: immūdi cum immū dis: infideles cum infidelibus ardeant. Cum ergo similes in culpa ad tormēta si milia deducantur: quia eos in locis pena libus angeli depurāt quasi zizaniarū fasci culos ad comburendū ligant.

De his qui quasi per errores educi vidētur e corpore: Et de vocatione ac reuocatione Petri monachi: De morte quoq̃ ⁊ re suscitatione Stephani: ac de vi sione cuiusdam militis: De quo dam etiam viro nomine Deus dedit: cui⁹ domus sabbato edi ficabatur: ⁊ pena sodomitarū:

Capitulū. XXXV.

**Petrus.**

Inquisitionē meam respon siois satisfactio patuit causa ra tionis: sed quid naz est? queso te: q̃ nōnulli quasi per errores extrahūtur de corpore: ita vt facti exani mes redeant: ⁊ eozum quisq̃ audisse se di cat: quia ipse non fuerit qui erat iussus de duci?

**Gregorius.**

De cum sit Petre: si bene perpē ditur: non erro: sed admonitio est. Superna enim pietas ex ma gna mīsericordie sue largitate disponit: vt nonnulli etiam post exitum ad corpus redeant: et tormenta inferni: que audita non crediderant: saltem visa pertimes scāt. Nam quidā Aliricianus monachus qui in hac urbe in monasterio me cū mane

bat: mihi narrare p̄sueuerat q̄ q̄ddā tpe: cū adhuc i heremo mozarē: agnouerit q̄ Petrus quidā moach⁹ ex regione hiberie qui ei in loco vaste solitudinis: cui Euasa nomen est inherebat: sicut ipso narrante didicerat: prius q̄ heremū p̄teret: molestia corporis interueniente defunct⁹ est s̄ p̄tinus corpori restit⁹: inferni se supplicia atq̄ innumera loca flammarū vidisse testabatur. Qui etiam quosdā huius seculi potētes in eisdē flāmis suspēsos se vidisse narrabat. Qui cū iam deduct⁹ esset vt in illas ⁊ ipse mergeret: subito angelū choruscī habitus apparuisse fatebatur qui eum in ignē mergi prohiberet. Cui etiā dixit regredere ⁊ qualiter tibi post hoc iuuantium sit cautissime attēde. Postq̄ vocem paulatim recalescētibus mēbris ab eterne mortis somno euigilans cūcta: que circa illuz fuerant gesta: narrauit tantiq̄ se post modū ieiunij vigilijsq̄ cōstrinxit vt inferni eū vidisse ⁊ pertimuisse tormenta etiā si taceret lingua: cōuersatio loqueretur. Quippe cū omnipotētis dei mirabilitate in morte actū est ne mori debuisset Sed quia humanū cor grauis valde duricie esse solet ita ut ipsū quoq̄ penarū ostensiones que omnib⁹ vtilis est p̄tēnar. Hāc illustis vir Stephanus: quē bñ nosci: de semetipso mihi narrare cōsueuerat q̄ in Constantinopolitana vrbe p̄ quadaz causa demorat⁹ ⁊ molestia corporis defunctus est. Cūq̄ medic⁹ atq̄ pignētari⁹ ad apeririendū eū atq̄ condiendū esset quesit⁹ die eodē minime inuētus: subsequēte nocte corp⁹ iacuit inhumatū. Qui dicit⁹ ad inferni loca: vidit multa que prius audita nō credidit. Sed cū presidētī iudici p̄sentat⁹ fuisset: ab eo recept⁹ nō est ita vt diceret: nō hunc adduci sed Stephanū ferrariū iussi. Qui statim reduct⁹ est i cor pore ⁊ Stephan⁹ ferrarius qui iuxta euz habitabat eadē hora defunctus est: sicq̄ probatū est vera fuisse verba que audierat dū hec effectus mortis Stephani demonstrauit. Ante trienniū quoq̄ in hac pestilentia que hanc urbem clade vehemētis

sima depopulauit. In qua etiam corpora li visu sagitte celitus venire ⁊ singulos q̄ q̄ ferire videbantur: sicut nosti: Stephanus isdem defunctus est. Quidā vero miles in hac eadē nostra vrbe percussus ad extrema peruenit. qui eductus ⁊ corpore exanimis iacuit: sed citius redijt ⁊ que cū eo fuerant gesta: narrauit. Niebat enim sicut tūc res eadē etiā multis innotuit. Quis pons erat sub quo niger atq̄ caligosus fetoris intollerabilis nebulā exalāe fluuit⁹ decurrebat. Transacto autē ponte amena erant prata atq̄ virētia odoriferis herbarum floribus exornata in quib⁹ albatorum hominū cōuenticula esse videbatur. Tantusq̄ in eodē loco odor suauitatis inerat vt ipsa suauitatis fragrantia illic deambulantes habitantesq̄ satiaret. ibi māstiones diuersorum singule magnitudine lucis plene. ibi quedam mire potētie edificabatur domus que aureis videbatur laterculis cōstrui. Sed cuius esset nō potuit agnosci. Erant vero super ripam predicti fluminis nōnulla habitacula s̄ alia exurgens fetoris nebulā tangebatur. alia autē erurgens fetor a flumine minime tangebatur. Nec vero erat in predicto ponte p̄bario vt quisquis per euz iniustus vellet transire: in tenebrosū fetereq̄ fluuiū laboreretur. Iusti vero quibus culpa nō obfisteret securo per eū gressu ac libero ad loca amena peruenirēt. Ibi se etiā Petrus ecclesiastice familie maiorē qui ante quadrienniū est defunctus: deorsum positū in locis deterrimis magno ferri pondere religatum ac depressum vidisse cōfessus est. Qui dum requireretur cur ita esset: ea se dixit audisse que nos qui eū in ecclesiasticā domo nouimus: sciētes eius acta recolimus nāq̄ dictum est. Nec iccirco patitur quia si quid ei pro faciēda vltione videretur ad inferēdas plagas plus ex crudelitatis desiderio q̄ obediētie seruiebat. Quis sic fuisse nullus: qui illū nouerat: ignorat. Ibi se etiā quendā pegrinū p̄byte rū vidisse fatebatur qui ad predictū pontem veniens: tanta per eum auctoritate trans

sit quāta ⁊ hic sinceritate vixit. In eodē quoq; ponte hūc quem predixim⁹ Steffanū se cognouisse testatus est: qui dū trā fire voluisset eius pes lapsus est: ⁊ ex medio corpore iam extra pontē delectus: a quibusdā deterrimis viris ex flumine surgentibus per corā deorsum: atq; a quibusdā albatis ⁊ speciosissimis viris cepit per brachia sursum trahi. Cūq; hoc luctamē esset vt hūc boni spiri⁹ sursum: mali deorsum traherēt: ipse qui hec videbat: ad corpus reuersus est: ⁊ quid de eo plenius gestū sit: minime cognouit. Qua in re de eiusdē Steffani vitā dā intelligi: quā in eo mala carnis cū elemosynarū operatōe certabāt. Qui em̄ per coras deorsus: per brachia trahēbat sursum: patet nimirū qz ⁊ elemosynas amauerat: et carnis vicij perfecte nō resistebat que eū deorsum trahēbat. Sed in illo occulto arbitrio examinet: quid in eo vicerit: ⁊ nos ⁊ eū qui vidit ⁊ reuocatus est: latet. Constat tamē: quia Isdem Steffanus postq̄ sicut superi⁹ narrat: ⁊ inferi loca vidit: ⁊ ad corpus rediit: perfecte vitā in line corpore: qui post multos annos de corpore adhuc in certamine vite ⁊ mortis exiit. Qua de re colligitur quia ipa quoq; inferni supplicia cū demōstrant: alijs hoc in adiutorij: alijs vero in testimonij fiat: vt isti videāt mala que caueāt: illi vero eo amplius puniāt: quoniam inferni supplicia visa ⁊ cognita vitare noluerunt.

### Petrus.

Quid est hoc queso te: qd̄ in amenis locis cuiusdā domus laterculis aureis edificari videbat. Ridentulū est valde si credimus: qm̄ in illa vita adhuc metallis talibus egeamus.

### Gregorius.

Alis hoc sic sanum sapit: intelligat: sed per hoc qd̄ illic ostensum est: quisquis ille est cui māsio ita construebatur: aperte dā intelligi: quid est quod hic operat. Nam qui modo p̄mia eterne lucis elemosynarū largitate p̄metib: nimirū constat: quia auro edificat

mansionē suam. Quod etiā superius memor non fuit: vt dicerez Isdem miles: qui hec viderat: narrabat qz eisdē laterculos aureos ad edificationē domus senes ac iuvenes: puella ⁊ pueri ferebāt. Qua ex re colligitur Quia hi quibus hūc pietas facta est: ipsi illic operatores esse videbant.

Itē etiā quidam iuxta nos Deus dedit noīe religiosus habitabat: qui calciamenta solebat operari. De quo alter per reuelationē vidit qz ei⁹ domus edificabat: sed in ea cōstructores sui solo die sabbati videbāt operari. Qui eiusdē viri postmodū subtiliter vitam res quirens: inuenit: quia ex his que diebus singulis laborabat: quicquid ex victu atq; vestitu superesse potuisset: die sabbato ad beati Petri ecclesiā deferre consueverat: atq; indigētibus erogare. Qua ex re perpende: qz non immerito domus ipsius fabrica sabbato creſcebat.

### Petrus.

Ac de re mihi idonee video satisfactū: sed queso te: quid esse dicimus qz quorundā habitacula ferotris nebula tangebant: quorūdam vero tangi nō poterant: vel qz pontē: quid est: qz fluuiū vidit?

### Gregorius.

Et rerū Petre imaginibus pensantē sancti merita causarū. Per pontes quippe ad amena loca transire lustros aspexit: quia angusta valde est sententia que ducit ad vitā. Et ferentē fluuiū decurrentē vidit: quia ad vima quotidie defluxit carnaliū hic putredo victorum. Et quorūdam habitacula a ferotris nebula tangebant: ⁊ quorūdam vero ab ea tangi nō poterāt. Quia sunt pleriq; qui multa tā bona opera faciūt: sed tamen adhuc carnalibus vicij in cogitatōe delectatiōe tangunt: ⁊ instā valde est: vt illic nebula ferotris obſiderat: quos hic adhuc carnis fetor delectat. Unde ⁊ eandē delectatiōnē carnis esse beatus Job in fetore cōspiciens: de luxurioso ac lubrico sententiā protulit dicens: Dulcedo illius vermicis.

Qui autē perfecte cor ab omni delectatio-  
ne carnis excutiūt constat nimirū: qz eoz  
habitacula fetoris nebula nō tangunt Et  
notandū qz isdem fetor esse ⁊ nebula visa  
st: qz nimirū carnalis dilectatio mentē:  
quā inficit: obscurat: vt veri luminis cla-  
ritatē non videat: sed vnde delectat in: e-  
rius: inde caliginē supernā patiatē.

### Petrus.

**P** Etiam ne in hac auctoritate sa-  
cri eloquij posse mōstrari: vt cul-  
pe carnaliū fetoris pena puniant

### Gregorius.

**P** Et est nāqz libro Beneseos atte-  
stante dicitur: quia super Sodo-  
mitas dom in ignem et sulphur  
pluit: vt eos ⁊ ignis incēderet: ⁊ fetor sul-  
phuris necaret. Quia em̄ amore illicito  
corruptibilis carnis arserāt: simul incēdio  
⁊ fetore perierūt: quaten⁹ imperia sua co-  
gnoscerēt: quia eterne mortis fetoris sui se  
delectatiōe tradidissent.

### Petrus.

**d** Et his quib⁹ dubius fui nihil mi-  
hi fateor questionis remansisse.

Quorundā anime adhuc  
in corpe posite: penale aliquid  
de spiritualibus vident: Et de  
Theodoro puero:

### Capitulum. XXXVI.

#### Gregorius.

**f** Sciendū quoqz est: quia nonnū-  
qz anime adhuc in suis corpe-  
bus posite penale aliqd de spi-  
ritualib⁹ vidēt. Quō tamen qui  
busdā ad edificatiōē audientū solet  
Itā is de quo in omeljis corā populo me  
narrasse tā memi in quietus valde Theo-  
dorus nomie puer fuit: qui in monasteriū  
meū fratē suū necessitate magis qz volū-  
tate secutus est. Qui nimirū graue erat: si  
quis p salute sua aliqd loqueret. Vona

em̄ non solū facere: sed etiā audire nō po-  
terat: nunqz se ad sancte cōuersatiōis has  
bitū venire iurādo: irascēdo: veridēdo: te-  
stabat. In hac autē pestilētia: que nup bus-  
ius vrbis populū magna ex parte cōsum-  
psit: percussus in igne est perductus ad  
mortē. Cūqz extremū spiritū ageret: cōue-  
nerūt fratres vt egressū illius orādo pte-  
gerent. Jam corp⁹ eius ab extrema parte  
erat primortuū in solo tantū pectore vita-  
lis adhuc calor anhelabat. Cūqz autē fra-  
tres tāto p eo ceperūt enixius orare quā:  
tō eū iam videbāt sub celeritate discedere  
Tū repente cepit isdē fratrib⁹ assistenti-  
bus clamare: ⁊ cū magnis vocib⁹ oratio-  
nes eoz interrūpere dicēs: Recedite ecce  
draconi ad deuorandū datus sum: qui p  
pter vestrā presentia deuozare me nō po-  
test: caput meū tā in suo ore, abso: buit: da-  
te locū vt nō me amplius cruciet: sed faci-  
at qd factur⁹ est. Si ei ad deuorandū da-  
tus sum: quare ppter vos moras patior?  
Tunc fratres ceperūt ei dicere: Quid est  
qd loqueris frater? Signū sancte cruas  
imprime. Respondit ille dicens: Solo me  
signare: sed nō possū: quia squamis hu-  
ius draconis pmoz. Cūqz hoc fratres au-  
dirēt: pstrati in terrā cū lachrymis cepe-  
rūt pro ereptiōe illius vehemētius orare  
⁊ ecce subito cepit eger clamare: dicens:  
Gratias deo: ecce draco: qui me ad deuor-  
randū acceperat: fugit: oratiōibus vestris  
expulsus stare nō potuit. Pro peccatis  
modo intercedite: qz cōuerti paratus suz  
⁊ secularē vitā funditus relinquere. Mo-  
do ergo qui sicut tā dictū est: ab extrema  
corpis parte fuerat primortu⁹: reseruatus  
ad vitā toto corde ad deū cōuersus est: et  
postqz mutatus mēte diu est: flagellis at-  
tritus: ⁊ tūc eius aīa carne soluta est.

De morte Crisonij: et mona-  
chi cuiusdam Iconij:

### Capitulum. XXXVII.

**a** Et cōtra Crisonius: sicut Pro-  
bus ppinquus illi⁹: cuius iam  
superius memoriā feci: narra-

re consuevit. Air in hoc mundo valde idoneus fuit: sed tantum plenus vicij: quantum rebus superbia tumidus: carnis sue voluptatibus subditus: in acquirendis rebus auaricie facibus accensus. Sed cum tot malis dominus sine ponere decreuisset corporali hunc molestia percussit. Qui ad extremum viens: eade hora: qua iam de corpe erat exiturus: apertis oculis vidit deterrimos et nigerrimos spiritus coram se assistere et vehementer iminere: ut ad inferni claustra eum raperent. Cepit tremere: pallescere: sudare: et magnis vocibus induci ac petere: filium suum nomine Maximum: quem ipse iam monachus monachum vidit: nimis turbatus vocibus vocare dicens: Maxime curre: nunquam tibi aliquid mali feci: in fide tua me suscipe. Turbatus mox Maximus affuit: lugens ac perstrepsens familia conuenit. Eos autem quos ille insistentes sibi grauius tollerabat: ipsi malignos spiritus videre non poterat: sed eorum presentia in confusione: et pallores tremore illius: qui traherent: videbant. Pauore autem terre eorum imaginis huc illucque vertebatur in lecto: iacebat in sinistro latere: aspectus eorum ferre non poterat vertebatur ad parietem ibi aderat. Cumque constitutus nimis relaxari se iam posse desperaret: cepit magnis vocibus clamare. Inducas vel vestes mane. Sed cum hec clamaret in ipsis vocibus de habitaculo sue carnis euulsus est. De quo nimirum constat quia pro nobis ista: non pro se viderit ut eius visio nobis proficiat: quos adhuc diuina patientia longanimitate expectat. Nam illi tetros spiritus ante mortem vidisse: et induci ac petiisse: quid profuit: qui eandem induci ac petiisse: non accepit. Est etiam nunc apud nos Athanasius ex Isauria presbyter: qui in diebus suis yconij rem terribilem narrat euenisse. Ibi namque ait quoddam monasterium Thongolathon dicitur: in quo quidam monachus magne estimatiois habebatur: bonis quippe cernebat moribus atque in omni sua actione compositus. Sed si cut: ex fine res patuit: longe aliter quam apparerebat: fuit. Nam cum ieiunare se cum fratri-

bus demonstraret: occulte maleducare consueuerat. Quod eius vicij fratres omnino nesciebant. Sed corporis superuentente molestia ad vires extrema perductus est. Qui cum iam esset in fine fratres ad se omnes: qui monasterio inerant: congregari fecit. At illi: a tali ut putabant viro mortuente: magnam quidam delectabilem se ab eo audire crederent: quibus ipse afflicter et tremens compulsus est prodere: cui hosti traditus coegit exire. Nam dixit: Quando me vobiscum ieiunare credebatis: occulte comedebam: et ecce nunc ad venozandum draconem traditus sum. Qui cauda sua meam genua pedesque colligauit: caput suum intra meum os mittens spiritum meum ebibens extrahit. Quibus dictis statim defunctus est: atque penitendo liberari potuisset a dracone quem viderat expectatus non est. Quod nimirum constat: quia ad solam utilitatem audientium viderit: qui cum hostem cui traditus fuerat: et innotuit et non euasit.

### An post mortem purgatorius ignis esse credendus sit: Capitulū. XXXVIII.

**Petrus.**

Deeri vellem: si post mortem purgatorius ignis credendus est.

**Gregorius.**

In euangelio dicit dominus. Ambulate dum lucem habetis. Per prophetam quoque ait: Tempore accepto exaudiuere te: et in die salutis adiunxi te. Quod Paulus apostolus exponens dicit: Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis. Salomon quoque ait: Quodcumque potest manus tua facere: instanter operare: quia nec opus: nec ratio: nec scientia: nec sapientia erit apud inferos: quod tu speras. Dauid quoque ait: Quia in seculum misericordia eius. Ex quibus nimirum sententia constat: quia qualis hinc quisque egredietur: talis in iudicio presentat. Sed tamen

de quibusdā leuibus culpis esse ante iudi-  
ciū purgatorius ignis credēdus est p̄ eo  
qđ veritas dicit: qđ si quis in sanctospir-  
itu blasphemā dixerit: neq; in hoc seculo  
remittit ei neq; i futuro. In qua sentētia  
dat̄ intelligi quasdā culpas i hoc seculo:  
quasdam vero in futuro posse laxari. Quod  
enī de vno negat. plerūq; intellectus pa-  
ret qđ de quibusdā cōceditur. Sed tamē  
vt predicti hoc de ip̄is minimisq; pecca-  
tis fieri posse credendum est: sicut est assi-  
due ociosus sermo: imoderatus risus vel  
peccatum cure rei familiaris: que vix sine  
culpa vel ab ip̄is agit: qui a culpa: quali-  
ter declinare debeāt: sciūt: aut non in gra-  
uibus reb; error ignorātie: que cūcta etiā  
post mortē grauāt si adhuc in hac vita po-  
sitis minime fuerit relaxata. Hāc qđ Pau-  
lus dicat xpm̄ esse fundamentū atq; sub-  
iungat. si quis supēdificauerit super hoc  
fundamētū aurū: argentū: lapides precio-  
sos: ligna: fenū: stipulā: vnus cuiusq; op-  
us quale sit: ignis probabit. si cui; opus mā-  
serit qđ supēdificauit: mercedē accipiet. si  
cui; opus arserit: detrimentū patiet. ipse  
autē salu; erit. Sic tamē quasi p̄ ignē: qđ  
uis hoc de igne tribulatiōis in hac nobis  
vita adhibito possit intelligi: tamen si qđ  
hec de igne future purgationis accipiat:  
pensandū sollicitē est qđ illū per ignem di-  
xit posse saluari. nō qui sup hoc fundamē-  
tum ferrū: es vel plumbūz edificat id est  
peccata maiora t̄ cecirco duriora atq; tūc  
iam insolubilia: sed ligna fenū stipulā id-  
est peccata minuta atq; leuissima q̄ ignis  
facile cōsumat. Hoc tamē sciendū est quia  
illuc saltz de minimis nihil quisq; purga-  
tionis obtinebit nisi bonis hoc acerbis in  
hac adhuc vita positus: vt illic obriueat:  
promereatur.

De anima Paschasij dyaconi:  
Cap. XXXIX.